257 Leo. cit.

258 Leo. cit.

259 *Ibidem, Theologia fundamentalis*, Lugduni 1657. Es curioso el título con que Caramuel presenta esta obra *Theologia moralis fundamentalis in qua, refectis plurimis sententiis extremis laxis, quas merito nec veritas nec theologorum prudentia admittit [...]*.

Probabo te ducere certe illam sententiam, quae nunc capio: te  
admittere sententiam parvam in re veneria, non solum speculativa, sed etiam  
prudenter.

Afirma que la sentencia que él defiende la ha aprendido de Diana. Aduce íntegro el Decreto del P. Aquaviva, y, después de examinarlo a su manera, asegura que nada dice en contra de su sentencia, más aún que el mismo Aquaviva supone que se da parvedad de materia en la injuria.

He aquí cómo presenta su razonamiento:

«Ago tibi [Dianae] immortales gratias, quod illius magni viri Decre-  
tum edideris, ut aperiantur eorum oculi, qui Claudiū auctoritate inducti con-  
tradixerunt Caramueli. Ubi, obsecro, Claudio Aquaviva declarat tangere  
foeminae vel digitum, secundo ulteriore periculo, esse culpam mortalem? Per  
primo conclusioni non debemus maiorem certitudinem dare quam praemissis:  
nec universales positiones trahere, quae cum limitatione dicantur. Dicit  
primo Aquaviva: «quamcumque actionem lassivam esse malam mortaliter,  
propter periculum in quod inducit. Ergo, si per impossibile abesset tale  
periculum, non esset mortaliter mala. Ergo stat men doctrina, quam Claudio  
Aquaviva prescribit. Dicit secundo: «tenendum esse non dari materiam  
parvam ob moralē impossibilitatem distinguendi practice in re tam libidinis  
materiam levem a gravis. Et ego haec relego, et sic inquam. Ergo Aquaviva  
supponit ut certum, dari materiam parvam in re veneria. Patet, non enim  
alias conquereretur de difficultate distinguendi inter gravem et levem: non  
enim (et hoc notare volo bene) daretur practice difficultas distinguendi mo-  
netam verum ab adulterina, nisi de facto daretur vera et adulterina» (260)

Y termina, dirigiéndole la siguiente petición a Diana:

«At ego ora, et subiecto me unquam tota vita tua, tua absolute  
legerem admississe sententiam in genere libidinosa: semper enim ego, praecon-  
dendo a periculo, quod a parte rei separari non potest. (261)

Y en la *Theologia regularis* había terminado su disertación con estas  
palabras:

«Pono calumniam, monens doctum et pium lectorum, ne semper loqui  
de delectatione ipsa parva a periculo incrementi et consensus ulteriori  
processa, quia, ubi datur consentiendi in rem gravem periculum, certies  
dixi non abesse peccatum mortale. (262)